
Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ч1 от 28 января 2025 года

О Плане основных мероприятий по проведению
в городе Черемхово в 2025 году Года защитника Отечества

В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность 
ветеранам, признавая подвиг участников специальной военной операции, и 
организации проведения в городе Черемхово Года защитника Отечества, во 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16 января 2025 года 
№ 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», 
в соответствии с распоряжением Правительства Иркутской области от 
10 февраля 2025 года № 52-рп «О Плане областных мероприятий, 
проводимых в Иркутской области в 2025 году в связи с 80-й годовщиной 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, днями воинской 
славы России, памятными датами России и работой с ветеранами», 
руководствуясь ст. 38 Устава муниципального образования «город 
Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по проведению в городе 
Черемхово в 2025 году Года защитника Отечества согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям обеспечить своевременное 
выполнение мероприятий, указанных в Плане основных мероприятий по 
проведению в городе Черемхово в 2025 году Года защитника Отечества.

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Черемхово от 21 февраля 

2023 года № 56 «Об утверждении плана основных мероприятий по 
проведению в городе Черемхово в 2023 году Года педагога и наставника»;

- постановление администрации города Черемхово от 9 февраля 
2024 года № 50 «О плане основных мероприятий по проведению в городе 
Черемхово в 2024 году Года семьи».

4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 
управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 
течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 
информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 



2

дате признания утратившими силу в соответствии с пунктом 3 
настоящего постановления.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 
администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

6. Контроль возложить на заместителя мэра города по социально­
культурным вопросам Бокаеву Е.В.

Мэр города Черемхово В.А. Семенов



Приложение
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
города Черемхово 

от 28 января 2025 года До 31

План основных мероприятий по проведению в городе Черемхово в 2025 году Года защитника Отечества

I Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

i 1 Проведение торжественных собраний, праздничных 
концертов, приемов мэром города Черемхово участни­
ков боевых действий, тружеников тыла, с вручением 
памятных сувениров, подарков

в течение 2025 года администрация города Черемхово

- Организация и проведение акции «Черембасс/ А Дон­
басс»: сбор и отправка гуманитарной помощи, участни­
кам СВО «Посылка солдату», в том числе: медикамен­
тов, плетенных сетей, снаряжения, теплой одежды, 
предметов гигиены и быта, приобретение технических 
средств, автотранспорта

в течение 2025 года администрация города Черемхово, отдел 
торговли и развития предприниматель­
ства. управление образования, ОФКС. 
отдел по молодежной политике, отдел 
культуры

Публикация в социальных сетях и на официальных сай­
тах учреждений, отделов администрации города Черем­
хово новостных справок с информацией о памятных да­
тах ВОВ 1941 - 1945 годов, подвигах солдат и биогра­
фиях героев, торжественных приемах и проведении 
праздничных мероприятий, акций

в течение 2025 года администрация города Черемхово, управ­
ление образования, ОФКС, отдел по мо­
лодежной политике, отдел культуры, ОО

4 Проведение торжественных возложений цветов, венков 
и гирлянд к историческим памятникам и мемориалам, 
установленным в честь Победы в ВОВ 1941 - 1945 годов

в течение 2025 года администрация города Черемхово

5 Проведение в муниципальных и государственных обра- в течение 2.025 года управление образования, ОО, ЦПД «Гар-

2

1 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

' зевательных организациях торжественных линеек, 
встреч обучающихся с ветеранами, представителями 

. Вооруженных Сил Российской Федерации, уроков му­
жества, посвященных 80-й годовщине Победы в ВОВ 
1941 - 1945 годов (по отдельному плану)

.мония» (по согласованию), ЧГТК им. 
М.И. Щадова (по согласованию), ЧМК 
им. 1урышевой Л.Л. (по согласованию), 
41IK (по согласованию) ЧПК (по согла­
сованию), ЧТПрЙС (по согласованию)

6 Музейные встречи «Диалоги о главном» в течение 2025 года музей истории города Черемхово
. 71--------- . Выездные музейные уроки «Музейный чемоданчик» в течение 2025 года музей истории города Черемхово

8

Патриотический туристический маршрут «Знаки памя­
ти» (автобусные, пешие экскурсии по памятным местам, 
связанным с жизнью города Черемхово в годы ВОВ, к 
памятникам черемховцев, погибших в боях за Родину в 
ходе СВО)

в течение 2025 года музей истории города Черемхово

9 Уроки мужества «Вехи памяти и славы», посвященные 
памятным датам ВОВ

в течение 2025 года ДК им. Горького

10
Концерт народных творческих коллективов ДК «Гор­
няк» «Сквозь года звучит Победа»

в течение 2025 года ДК «Горняк»

11 Программа музыкально-поэтического клуба «Живой 
звук» «Актеры Победы»

в течение 2025 года ДК « Горняк»

12 Цикл видеосюжетов «Богатыри - защитники земли рус­
ской» о героическом прошлом русского народа, о бы­
линных богатырях

в течение 2025 года ДК «Горняк»

13 Цикл информационных материалов (обзоры, буклеты, 
памятки) «Великой Победе посвящается...»

в течение 2025 года ЦБС

14 ; Онлайн публикации «Черемхово в годы войны» в течение 2025 года ЦБС
15 Цикл встреч с участниками и ветеранами боевых дей­

ствий «Доблесть русского воинства»
в течение 2025 года ЦБС

16

Акции «Посылка солдату», «Письмо солдату», «Окна 
Победы», «Георгиевская лента»

в течение 2025 года межрайонное управление № 4 (по согла­
сованию), движение Первых (по согласо­
ванию), ЧГТК им. М.И. Щадова (по со­
гласованию)



3

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

17
Торжественная церемония вручения паспортов гражда­
нина Российской Федерации, посвященная Дню защит­
ника Отечества

в течение 2025 года отдел по молодежной политике, движе­
ние Первых (по согласованию). ЗАГС (по 
согласованию)

1 18 Серия мероприятий в рамках Всероссийского проекта 
«Хранители истории»

в течение 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО

19
Серия выездных образовательных интенсивов с элемен­
тами практической деятельности «В Строю» для обу­
чающихся общеобразовательных организаций

в течение 2025 года 
(по отдельному графику)

отдел по молодежной политике

20

Деятельность местного отделения Всероссийского об­
щественного движения «Волонтеры Победы»

в течение 2025 года отдел по молодежной политике, местное 
отделение Всеросси некого общественно­
го движения «Волонтеры Победы» (по 
согласованию)

21
Цикл киновстреч в ОО города Черемхово «Сильное ки­
но о сильных»

в течение 2025 года 
(по отдельному графику)

отдел по молодежной политике

22

Организация служб Почетного караула молодежных 
патриотических организаций, приуроченных к Дням во­
инской славы и государственным праздникам Россий­
ской Федерации

в течение 2025 года отдел по молодежной политике

23
Участие во Всероссийских проектах: «Мой герой», 
«Диалог с Героем», «Победа = Герои», акциях «Блокад­
ный хлеб», «Свеча памяти», «Георгиевская лента»

в течение 2025 года ОО

24 Посещение музея истории города Черемхово, проведе­
ние уроков Памяти в школьных музеях

в течение 2025 года ОО

25 Иммерсивные прогулки «Черемхово. 1418», автобусные 
прогулки

в течение 2025 года ОО

26 Конкурс школьных сочинений «Без срока давности» в течение 2025 года управление образования

27 Чемпионат по скоростной сборке спилс-карт «Знаю 
Россию»

в течение 2025 года о тдел по молодежной политике

28 Деятельность школы начальной военной подготовки 
для старшеклассников школ города

в течение 2025 года отдел по молодежной политике

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответе!' ве иные и с п о л нйтел и

! 29
Всероссийская акция «Блокадной вечности страницы», 
посвященная дню полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады

29 января 2025 года движение 11ервых (по согласованию), ОО

30

Акция благодарности и увековечивания памяти вы­
пускников школ, являющихся участниками СВО «Герои 
нашего времени» (торжественные митинги в школах, 
где установлены мемориальные доски и «Парта Героя», 
оформление новых «Парта Героя»

февраль 2025 года управление образования, ОО

31
Акция «Время героев» (оказание гуманитарной помощи 
участникам СВО)

февраль 2025 года управление образования, ОО

32
Спортивные турниры по военно-прикладным видам 
спорта

февраль 2025 года ЧМК им. Турышевой А.А. (по согласова­
нию)

33 Урок мужества. Встреча участника СВО с детьми февраль 2025 года Ц11Д «Гармония» (по согласованию)

34
Патриотическая акция «Слава Защитникам» февраль 2025 года ЧГТК им. М.И. Щадова (по согласова­

нию)

35
Внеурочное занятие, посвященное 280-летию со дня 
рождения великого русского флотоводца Ф. Ушакова 
«Что значит служить Отечеству?»

февраль 2025 года ЧГТК нм. М.И. Щадова (по согласова­
нию)

36
Военно-патриотические игры «Испытай себя» для обу­
чающихся ОО города Черемхово

февраль 2025 года отдел по молодежной политике

37
Организация выставок картин, рисунков, фото: «Живи 

и помни», «Путь к Победе», «80‘лет спустя», «Подвиг 
тружеников тыла»

февраль, март 2025 года управление образования

38
Цикл встреч с участниками военных действий «Разго­
вор с Героем»

февраль, апрель 2025 года ЧМК им. Турышевой А.А. (по согласова­
нию)

39

Проект «Трудовая доблесть. Лица Победы» (участники 
проекта работают с платформой «Лица Победы», куда 
загружают информацию об основных этапах жизни 
родственников - тружеников тыла - в довоенный пери­
од, в период ВОВ и после Победы)

февраль, апрель 2025 года движение Первых (по согласованию)



Наименование мероприятия Срок, исполнения От ветстве иные и енол 11 и тели

! 40 Показ ■художественных фильмов, приуроченных к 
празднованию 80-летия Победы в ВОВ

февраль - май 2025 года культурно - досуговый, центр

41
Организация серии экскурсионных выездов молодежЛ 
воинские части и музеи Иркутской области

февраль^ сентябрь, декабрь 
2025 год

отдел по молодежной политике

42 Всероссийская акция «Защитники Первых» 1-28 февраля 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО

43
Торжественное открытие Года защитника Отечества 
«Душа одна на всех»

3 февраля 2025 года
15.00

управление делами администрации горо­
да Черемхово, отдел культуры, ДК «Гор­
няк»

• 44

Информационно-познавательная программа, посвящен­
ная Дию разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Сталинградской битве «200 дней и 
ночей»

4 февраля 2025 года ДК «Горняк»

| 45 I IcpBOHCTBO города Черемхово по настольному теннису, 
посвященное Году защитника Отечества

15 февраля 2025 года
11.00

ОФКС

I 46
Научно-практическая конференция «Победа. Память», 
посвященная 80-летию Победы советского народа в 
ВОВ

17 февраля 2025 года
10.00

музей истории города Черемхово

1 47
Турнир по фиджитал-епбрту среди юношей, посвящен­
ный Дню защитника Отчества

18 февраля 2025 года
14.00

ОФКС

I 48
Первенство города Черемхово по стрельбе из пневмати­
ческой винтовки среди лиц старшего поколения, посвя­
щенное Году защитника Отечества

19 февраля 2025 года 
12.00

ОФКС

49 Региональная дистанционная олимпиада по учебной 
дисциплине «Основы безопасности и защита Родины»

20 февраля 2025 года ЧПК (по согласованию)

50
Просмотр кинофильма «Солдат Иван Бровкин» 20 февраля 2025 года

15.00
УСЗСОН (по согласованию), ЦБС

51
Военно-спортивный праздник с полевой кухней «Святое 
дело - Родине служить!» для семей, находящихся в СОП 
и ТЖС

20 февраля 2025 года ЦПД «Гармония» (по согласованию)

52 Акция «Водитель-Мужчина-Защитник» 21 февраля 2025 года движение Первых (по согласованию),

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

ГАИ (по согласованию)

53
«Мы подвиг Ваш и память, чтим» - возложение цветов к 
памятнику погибшим участникам СВО

21 февраля 2025 года
11.00

УСЗСОН (по согласованию)

1 54 Вечер-встреча «Защитники Родины» 21 февраля 2025 года
14.00

УСЗСОН (по согласованию)

55
Праздничное мероприятие «России славные сыны», по­
свящённое Дню защитника Отечества

21 февраля 2025 года
15.00

отдел культуры, ДК «Горняк»

56
Открытое первенство ио легкой атлетике, посвященное 
Дню защитника Отечества

21 февраля 2025 года ОФКС

57
Блицтурнир по футзалу среди мальчиков, посвященный 
Дню защитника Отечества

23 февраля 2025 года
10.00

ОФКС

58
Напольная игра для учащихся школ и студентов «Во 
имя Победы»

март - май 2025 года ЦБС

59 День воссоединения Крыма и Севастополя с Россией март 2025 года ЧГТК им. М.И. Щадова (по согласова­
нию)

i 60
Экспозиция «Реалии войны: прошлое и настоящее» 
(Фото ВОВ и СВО)

март 2025 года ЧМК им. Турышевой А.А. (по согласова- 
нию)

61
Муниципальный фестиваль школьных театральных 
коллективов «ТеатрОН», посвященный 80-летию Побе­
ды в ВОВ

март, апрель 2025 года управление образования, ДДЮ, ОО. че­
ремховский драматический театр (по со­
гласованию)

62 Онлайн конкурс видеороликов «Гордость России» март, апрель 2025 гола ОФКС

63
Конкурс школьных хоровых коллективов «Победа в 
каждом звуке»

март, апрель 2025 года управление образования, ОО, ДДЮ

64
Патриотическая акция «Пишу тебе, Герой!» (дети — ин­
валиды)

20 марта 2025 года
14.00

УСЗСОН (по согласованию)

65
Конкурс военно-патриотической песни «К подвигу ге­
роев сердцем прикоснись»

апрель 2025 года ДК им. Горького

66
Образовательный практический ёеминар по патриоти­
ческому воспитанию «Россия - это МЫ»

апрель 2025 года отдел по молодежной политике



7

i Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

) 67
Городской конкурс стихов «Помним, чтим, гордимся» 
ко Дню Победы

апрель 2025 года ЦБС

| 68 Историко-патриотическая квест-игра «Наша Победа. 
Наша история. Наша Память»

апрель 2025 года отдел по молодежной политике

1 69

Муниципальные соревнования по спортивному ориен­
тированию «Лабиринт-2025», посвященные празднова­
нию 80-летию Победы в ВОВ (площадь 
Александровская)

апрель 2025 года управление образования, ДЭБЦ

70
Благоустройство и уход за захоронениями участников 
боевых, действий, очистка территории памятных мест 
города Черемхово

апрель 2025 года ОО, отдел по молодежной политике

71
Открытый диалог с участниками СВО «Защитник Оте­
чества»

апрель 2025 года ЧГ'ГК им. М.И. Щадова (по согласова­
нию) j

72 . Флэшмоб «Декламируй во имя мира» . апрель 2025 года управление образования

; 73
Международная патриотическая акция «Диктант Побе­
ды»

апрель 2025 года музей истории города Черемхово, ЦБС

74
Конкурс творческих работ учащихся детской художе­
ственной школы №1. посвященный 80-й годовщине По­
беды в ВОВ

апрель, май 2025 года детская художественная школа № 1

! 75 Социально-патриотическая акция «Чистая Победа» апрель, май 2025 года отдел по молодежной политике

76
Акции «Окна Победы», «Георгиевская лента», «Журав­
ли». посвященные 80-й годовщине Победы в ВОВ

апрель, май 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО

Муниципальная научно-практическая конференция «В 
мир поиска, в мир творчества, в мир науки» (защита ис­
следовательских работ в секциях «Краеведение», «Ис- • 
тория»)

апрель, май 2025 года управление образования

78
Выставка творческих работ учащихся детской художе­
ственной школы №1 «Чтобы помнили», посвященная 
80-й годовщине Победы в ВОВ

апрель, май 2025 года детская художественная школа № 1

79 Выставка «Галерея памяти» в рамках Вечера живых ис- апрель, май 2025 года детская художественная школа № 2

■
Наи менован ие мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

торий, посвященная празднованию 80-летию Победы в 
ВОВ

80
«Салют Победы не померкнет!»: (уроки мужества и пат­
риотизма, вечер фронтовой песни, историко-литера­
турный вечер, тематические выставки)

апрель, май 2025 года ЦБС

81
Передвижная выставка «Чтобы помнили» по ОО города 
Черемхово, посвященная празднованию 80-лстия Побе- 
ды в ВОВ

апрель, сентябрь 2025 года детская художественная школа № 2

82 Театральное представление «Патриотизм в искусстве: 
театр и кино о защитниках»

апрель, октябрь 2025 года ЧМК им. Турышевой А.А. (по согласова­
нию), Черемховский драматический театр 
(по согласованию), ДК «Горняк»

1 83 Традиционный Турнир по боксу, посвященный памяти 
героев земли Черемховской

10-12 апреля 2025 года ОФИС

1 84
Выставка «ВМЕСТЕ! Одна семья - одна Победа!» 10 апреля 2025 года - 

30 июня 2025 года
музей истории города Черемхово

85 Вечер живых историй «Герой моей семьи» о героях 
ВОВ. тружениках тыла, о детях войны

11 апреля 2025 года 
16.00

детская художественная школа Ло 2

86

Информационно-познавательная программа «Выносли­
вость солдат и мудрость офицеров» ко Дню памяти о 
россиянах, исполнявших служебный: долг за пределами 
Отечества

15 апреля 2025 года
15.00

ДК «Горняк»

87 Передвижная выставка «Здравствуйте! Это мы, Ваши 
потомки»

15 апреля 2025 года - 
20 мая 2025 года

музей истории города Черемхово

88 Военно-историческая игра «Есть такая профессия - Ро­
дину защищать» (дети - инвалиды)

16 апреля 2025 года
14.00

УСЗСОН (по согласованию)

89
VI региональная научно-практическая конференция 
«Снова к прошлому взглядом приблизимся...», посвя­
щённая памяти участницы ВОВ Паны Прокопьевой

17 апреля 2025 года ЧП К (по согласованию)

90
Спартакиада «Кубок защитников Отечества» для работ­
ников силовых структур

19 апреля 2025 года
12.00

ОФКС



.9

11аименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

9! Семейный автоквест «Победный маршрут» 25 апреля 2025 года управление образования, ДДЮ

92
XX традиционный областной турнир по самбо, посвя­
щенный Дню 1 (обеды в ВОВ и воинам СВО

26 апреля 2025 года 
11.00

ОФКС

93 Блицтурнир по баскетболу среди мужских команд 27 апреля 2025 года
11.00

ОФКС

94 Музыкальная гостиная для ветеранов тыла «Этих дней 
не смолкнет слава!»

30 апреля 2025 года управление образования. ДДЮ, ОО

95
Военно-спортивная игра «Отечества славные сыны» 
(городская лыжная база)

30 апреля 2025 года управление образования. СШ «Старт»

96
Музыкальное просветительское мероприятие «1418 ша­
гов до Победы»

30 апреля 2025 года 
5 мая 2025 года

детская музыкальная школа

97
Международная акция одновременного чтения вслух 
произведений о войне «Читаем детям о войне»

май 2025 года ЦБС

98 Шахматный турнир «Победный май» май 2025 года ЦБС

1 99 Экскурсионная встреча семейного клуба «В субботу 
вечером». «Вспомним!»

май 2025 года музей истории города Черемхово

100
Патриотическая викторина «Победа» май 2025 года ЧМК им. Турышевой А.А. (по согласова­

нию)
j 101 Флешмоб «Песни Победы», праздничный концерт 

«День Победы»
май 2025 года ЧМК им. Турышевой А.Л. (пр согласова­

нию)

j 102
Тематическая детско-взрослая суббота «Счастливый 
май»

май 2025 года управление образования, ОО

103
Военно-спортивная игра для дошкольников «Зарничка» 

(площадь Александровская)
май 2025 года СШ «Старт», МДОО

104
Городская акция «Чистая Победа» май 2025 года ЧГТК им. М.И. Щадова (по согласова­

нию)
105 Квест «По страницам Победы» май 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО
106 Всероссийская акция «Первые о Победе» май 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО
107 Военно-патриотическая игра «Зарница 2.0» май 2025 года отдел по молодежной политике

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответстве! 111 ые ис п о л иител и

108
Интерактивная патриотическая игра «Морской бой», 
посвященная 80-летию Победе в BOB

май 2025 года отдел по молодежной политике

109 Концертно-театрализованная программа «Фронтовая 
бригада»

'1-8 мая 2025 года культурно - досуговый центр

ПО
Проведение Всероссийской акции «Вахта Памяти» (По­
четный караул), посвященной 80-й годовщине Победы в 
ВОВ 1941 - 1945 годов

1 -9 .мая 2025 года отдел по молодежной политике

1 1 1
Тематический концерт «На страже Родины» ко Дню об­
разования воинской части №39995

2 мая 2025 года
17.00

ДК «Горняк»

112
Блицтурнир по волейболу среди мужских команд, по­
священный празднованию 80-й годовщины Победы в 
ВОВ

3 мая 2025 года 
11.00’

ОФКС

113

Блицтурнир по футболу «Кубок Победы» среди муж­
ских команд (8x8), посвященный празднованию 80-й 
годовщины Победы в ВОВ, турнир по дзюдо «Героям- 
черемховцам посвящается», посвященный празднова­
нию 80-й годовщины Победы в ВОВ

4 мая 2025 года
11.00

ОФКС

114
Торжественный митинг у памятника Учителю «Учите­
лями славится Россия, учителя приносят Славу ей!» 
(сквер Учителя)

5 мая 2025 года управление образования, ДДЮ, ОО

1 1 5
Литературно-музыкальная композиция «Дети мира - де­
тям войны», посвященная Дню Победы

5 мая 2025 года
15.00

ДК «Горняк»

116
Комплексное мероприятие «Военный граммофон», по­
священное празднованию 80-ой годовщины Победы в 
ВОВ

6 мая 2025 года ДК им. Горького

117
Муниципальный творческий фестиваль «Наследники 
Победы» (сквер у памятника «Братская могила)

6 мая 2025 года Управление образования, ДДЮ, ОО

118
Молодежная памятно-мемориальная акция «Цветы на 
граните»

6 мая 2025 года
12.00

ДК «Горняк»

119 Традиционная легкоатлетическая эстафета на призы га- 6 мая 2025 года ОФКС



11

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственн ые исполнители

зеты «Черемховский рабочий», посвященная Дню По- 
' беды в ВОВ

14.00

i 120 Праздничное мероприятие «О героях былых времен» 6 мая 2025 года
15.00

УСЗСО11 (по согласованию), ЦБС

121
Шествие бессмертного полка, праздничный митинг и 
концертная программа «Победный май: живем и пом­
ним!» к 80-летию Победы в ВОВ (ДК п. Касьяповка)

7 мая 2025 года
12.00

культурно - досуговый центр

122
Городское праздничное мероприятие «Победный май: 
80 лет спустя», посвященное юбилею Великой Победы 
(кафе «Корона»)

7 мая 2025 года
13.00

УСЗСОН (по согласованию)

123 Концерт «Песни Победы» (ДК «Шахтёр») 7 мая 2025 года
15.00

культурно - досуговый центр

124 - Военно-историческая реконструкция 8 мая 2025 года
12.00

отдел культуры, культурно - досуговый 
центр

125 Всероссийская акция «Бессмертный полк» 9 мая 2025 года отдел культуры, музей истории города 
Черемхово

126

Показательные выступления курсантов военно- 
спортивного клуба «Отечество» в рамках городских 
праздничных мероприятий, посвященных 80-летию По­
беды в ВОВ

9 мая 2025 года отдел по молодежной политике, 
ВСК «Отечество» (по согласованию)

127 Всероссийская акция «Рекорд Победы» 9 мая 2025 года ОФКС

128
Митинг «Священной памяти верны!», посвященный 
празднованию Победы в ВОВ

9 мая 2025 года
11.00

отдел культуры, муниципальные учре­
ждения культуры

129
Праздничное мероприятие «И снова май. Салют. Побе­
да!», посвященное 80-летию Победы в ВОВ

9 мая 2025 года
12.00

отдел культуры, муниципальные учре­
ждения культуры

130 АРТ-акция «Рисуем Победу» 9 мая 2025 года
12.00

детская художественная школа № 2

131
Кубок Сибири и Дальнего Востока по футболу среди 
мужских команд, посвященный 80-летию Победы в 
ВОВ

10-15 мая 2025 года ОФКС

11аименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

132
Чемпионат и Первенство Иркутской области по мото­
циклетному спорту в дисциплине мотокросс, посвящен­
ный Дню Победы

11 мая 2025 года
12.00

ОФКС

133 Конкурс школьных музеев, музейных комнат 13-15 мая 2025 года музей истории города Черемхово

134 «Атмосфера счастья» - прогулочная фотоссесия с чле­
нами семей участников СВО

23 мая 2025 года УСЗСОН (по согласованию)

135 Акция ко Дню России «Россия-Родина моя» июнь 2025 года движение Первых (по согласованию), ОО

136 Конкурс рисунков на асфальте «Герои войны» июнь 2025 года движение Первых (по согласованию)

137
Военно-спортивные состязания «Армейские будни» для 
ЛДП (ПКиО)

июнь 2025 года управление образования, СШ «Старт». 
ОО

138'
Чемпионат по молодежным тактических играм <<Za 
СВОих»

июнь 2025 года отдел по молодежной политике

139 Межмуницинальиыс военно-полевые сборы молодежи июнь 2025 года отдел но молодежной политике

140 Патриотическая акция «Свеча памяти», посвященная 
Дню Памяти и скорби

июнь 2025 года отдел по молодежной политике

141 Вечер импакт-кино «Ликбез», посвященный Году за­
щитника Отечества

июнь 2025 года отдел по молодежной политике

142 Патриотическая игра для ЛДП «Мы - дети России» 10 июня 2025 года управление образования, ДДЮ, ОО

143
Литературная гостиная «Они прошли по той войне», 
истории поэтов - фронтовиков

20 июня 2025 года
15.00

УСЗСОН (но согласованию), ЦБС

144 Митинг «Свеча Памяти», посвященный Дню Памяти и 
Скорби

22 июня 2025 года
21.00

ДК «Горняк»

145
Спортивная игра «Здравия желаем!» для ЛДП (стадион 
«Шахтер»

июль 2025 года управление образования, СШ «Старт», 
ОО

146
Организация летней тематической смены военно- 
патриотической направленности «Патриот» на базе 
ДОЛ «Молодежный»

июль 2025 года отдел по молодежной политике

147
Гонка с препятствиями «Каскад-трейл» (перемещение 
по пересеченной местности на мототрассе «Каскад»)

июль 2025 года ОФКС



13

j Наи меновая не м еро 11 ри яти я Срок исполнения Ответствен!! ыс йсп ол ii йтёли

' 148 Встреча инвалидов с участником СВО «Здоровый За­
щитник - опора России»

3.июля 2025 года
15.00

УСЗСОН (по согласованию)

• 149
Фестиваль экстремальных видов спорта «ВыЛ при­
нят». посвященный Году защитника Отечества

август 2025 года отдел по молодёжной политике

150
Командирование поискового отряда «Память» в Новго­
родскую область в рамках Всероссийской поисковой 
экспедиции «Долина» памяти Н.П. Орлова

август 2025 года отдел по молодежной политике

151
Патриотическая квест-игра «Люди в городе. Город - в 
людях»

август 2025 года отдел по молодежной политике

152
Вечерний велопробег ко Дню государственного флага 
Российской Федерации

22 августа 2025 года ОФКС

153
Вечер памяти «И снова ратной даты слава», посвящен­
ный Дню разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Курской битве

22 августа 2025 года ДК «Горняк»

154

Спортивные соревнования «Патриоты, вперёд!» в ДОЛ 
«Ласточка» для семей, находящихся в СОП и ТЖС, Му­
зыкальный фестиваль под открытым небом «Память по­
колений» в ДОЛ «Ласточка» для семей, находящихся в 
СОП и ТЖС

25 -26 ав>уста 2025 года ЦПД «Гармония» (по согласованию)

155
«Часовой забег», посвященный Году защитника Отече­
ства

сентябрь 2025 года ОФКС

156
Исторический час «Последние залпы Великой войны», 
посвященный окончанию Второй мировой войны

3 сентября 2025 года 
12.00

ДК «Горняк»

157
Военно-спортивный квест «Дорога к Победе», посвя­
щенный празднованию 80-ой годовщины Победы в 
ВОВ

19 сентября 2025 года ДК им. Горького

158
Митинг-концерт «Мы едины!» ко Дню воссоединения 
ДПР, ЛИР, Запорожской и Херсонской областей с Рос­
сийской Федерацией

30 сентября 2025 года
16.00

отдел культуры, ДК «Горняк»

159 Фотовыставка «Мужество. Доблесть и честь!», приуро- октябрь 2025 года ЦПД «Гармония» (по согласованию) 
-------------------------------------------------- ---------

Г

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

ченная ко дню Отца

160 Онлайн проект «Папа- мой герой» октябрь 2025 года движение Первых (по согласованию)

161
Городской конкурс чтецов «Литературная беседка», по­
священный поэтам и писателям ВОВ

октябрь 2025 года ДК им. Горького

162 Военно-патриотический проект «Гонка на выживание» октябрь 2025 года отдел по молодежной политике
163 Интерактивная патриотическая игра «Я = Россия» октябрь 2025 года отдел по молодежной политике

164
Литературно-поэтический вечер «Судьба особого 
назначения»

1 октября 2025 года 
15.00

УСЗСОН (по согласованию), ЦБС

165 Выставка «Миру-мир!» (представление историй жизни 
защитников Отечества разных времен)

1 октября 2025 года - 
30 ноября 2025 года

музей истории города Черемхово

166
Празднично-игровая программа для младших школьни­
ков «Мужество, сила, доблесть и честь»

16 октября 2025 года управление образования, ДДЮ, ОО

167
Городской конкурс «Юный защитник Отечества», по­
священный празднованию 80-ой годовщины Победы в 
ВОВ

ноябрь 2025 года ДК им. Горького

168 Многоборье «ГТО» ноябрь 2025 года ОФКС

169

Проект «Формула Профи». Модуль «Синяя птица». Му­
зыкально-поэтическая гостиная для молодых педагогов 
«Навечно в памяти моей...», приуроченная к Году за­
щитника Отечества

ноябрь 2025 года ЦОиРО

170
Муниципальные дебаты для старшеклассников «Защита 
Отечества - долг каждого гражданина Российской Фе­
дерации!»

ноябрь 2025 года ЦОиРО

171

Pei иональная научно-практическая конференция «Вос­
стание декабристов: история, идеи, лица и судьбы», по­
священная 200-летию восстания декабристов на Сенат­
ской площади в Санкт-Петербурге

21 ноября 2025 года ЧП К (по согласованию)

172
Ассамблея инициатив юношества «Нам жить и пом­
нить» ______________

декабрь 2025 года ОО, ЦОиРО



15

1 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответетвенн ые исполнители

173

Муниципальная презентационная площадка практик «О 
родине. О мужестве. О славе...» участников Вс^Ьссий- 
ских проектов «Разговоры о важном», «Киноуроки в 
школах России»

декабрь 2025 года ЦОиРО

174

Акция «Они не воевали за награды...», посвященная 
Дню неизвестного солдата и началу контрнаступления 
советских войск против немецко-фашистских войск в 
битве под Москвой (1941 год)

3 декабря 2025 года 
13.00

ДК «Горняк»

175 Торжественное закрытие Года защитника Отечества 
«Герои нашего времени»

9 декабря 2025 года
16.00

отдел культуры, ДК «Горняк»

Механизмы реализации Плана основных мероприятий по проведению в городе Черемхово в 2025 год}7 Года защитника Отечества

176
Освещение в средствах массовой информации меропри­
ятий. проводимых в рамках реализации Плана основ­

ных мероприятий по проведению в городе Черемхово в 
2025 году Года защитника Отечества’ и размещение 
социальной рекламы на телевидении и радио, на сайте 
администрации города Черемхово, на страницах газеты 
«Черемховеки й рабочий»

в течение 2025 года управление образования, ОО. ОФКС, от­
дел по молодежной политике, отдел 
культуры, межрайонное управление № 4 
(по согласованию). ЦПД «Гармония» (по 
согласованию), УСЗСОН (по согласова­
нию), МАУ «Информационный центр»

Принятые сокращения:
- ТЖС - тяжелая жизненная ситуация;
- СОП - социально опасное положение;
- управление образования - управление образования администрации города Черемхово;
- ОФКС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово;
- отдел по молодежной политике - отдел по молодежной политике администрации города Черемхово;
- отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово;

- отдел торговли и разви тия предпринимательства - отдел торговли и развития предпринимательства 
администрации города Черемхово;

- УСЗСОН - областное государственное бюджетное .учреждение «Управление социальной защиты и социального 
обслуживания населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»;

- детская художественная школа № 1 - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская художественная школа № I г. Черемхово»;

- детская художественная школа № 2 - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская художественная школа № 2 им. Д.С. Лукманова» г. Черемхово;

- МДОО - муниципальные дошкольные образовательные организации;
- СВО - специальная'военная операция;
- ВОВ - Великая Отечественная война;
- ОО - муниципальные общеобразовательные организации;
- ЛДП - лагерь дневного пребывания;
- ЗАГС - отдел по Черемховскому району, г. Черемхово и г. Свирску управления службы записи актов 

гражданского состояния Иркутской области;
- ГАИ - отдел государственной автомобильной инспекции межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Черемховский»;
- межрайонное управление № 4 - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительс тва Иркутской области № 4;
- ЦПД «Гармония» - областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Гармония» г. Черемхово»;
- ВСК «Отечество» - Черемховская городская, детско-молодежная общественная организация «Военно-спортивный 

клуб «Отечество»;
- ГТО - Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне»;
- ДК «Горняк» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры «Горняк»;
- ДОЛ «Ласточка» - детский оздоровительный лагерь «Ласточка»;
- детская музыкальная школа - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа» г. Черемхово;



17

- МАУ «Информационный центр» - муниципальное автономное учреждение «Информационный центр 
«Черемхово»;

- культурно-досуговый центр - муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно - досуговый центр»;
- ПКиО - муниципальное бюджетное учреждение культуры по организации досуга населения «Парк культуры и 

отдыха г. Черемхово»;
- ЧГТК им. М.И. Щадова» - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Иркутской области «Черемховский горнотехнический колледж им. М.И. Щадова»;
- движение Первых - общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи 

«Движение Первых» города Черемхово;
- ЦБС - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система 

города Черемхово»;
- ЧМК им. Турышевой А.А. - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Иркутской области «Черемховский медицинский колледж им. А.А. Турышевой»;
- ЧТПрИС» - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 

«Черемховский техникум промышленной индустрии и сервиса»;
- CIJJ «Старт» - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа 

«Старт»;
- ДДЮ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детства и юношества 

г. Черемхово»;
- ДЭБЦ - муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический 

центр г. Черемхово»;
- 1 [ОиРО - муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования г. Черемхово»;
- ДК им. Горького - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры им. Горького»;
- музей истории города Черемхово - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории города 

Черемхово»;
- ДЫР - Донецкая Народная Республика;
- ЛНР - Луганская Народная Республика;
- ДК п. Касьяновка - Дом культуры посёлка Касьяновка;
- ДК «Шахтер» - Дом культуры «Шахтёр»;

f* '

- ЧПК - государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Иркутской области 
«Черемховский педагогический колледж»;

- Черемховский драматический театр - Иркутское областное государственное бюджетное учреждение культуры 
«Черемховский драматический театр имени В.П. Гуркина»;

- ДОЛ «Молодежный» - детский оздоровительный лагерь «Молодежный».

Управляющий делами администрации - 
заместитель мэра города

I


